

• ROZMOWA

DLA „RZECZPOSPOLITEJ”

Rośnie liczba doradców podatkowych, ale nadal jest ich za mało



• **PROF. ADAM MARIANSKI**
PRZEWODNICZĄCY KRAJOWEJ
RADY DORADCÓW PODATKOWYCH

W ostatnich miesiącach wprowadzone zostały liczne zmiany przepisów podatkowych, jak m.in. obowiązek raportowania schematów podatkowych (tzw. MDR). Czy zmiany te mają wpływ na rynek doradztwa podatkowego, a jeśli tak, to jaki? **PROF. ADAM MARIANSKI:** Liczne zmiany w przepisach podatkowych to już norma, jednak w ostatnim roku było ich wyjątkowo dużo. Przepisy dotyczące raportowania schematów podatkowych (MDR) oceniamy bardzo negatywnie. Nakładają one obowiązek ujawniania władzom podatkowym

informacji o tzw. schematach podatkowych, czyli działaniach, które mają lub mogą mieć wpływ na zobowiązania podatkowe. Zauważmy, że zakres czynności podlegających raportowaniu jest bardzo szeroki. Dotyczy de facto nawet porad w zakresie prawa podatkowego, co jest oczywistym nonsensem. Takie wymogi wpływają destrukcyjnie na procesy gospodarcze. Przedsiębiorcy nie widzą racjonalnych powodów, dla których mieliby raportować takie działania, jak aporty i przekształcenia spółek. **Krajowa Izba Doradców Podatkowych** zdecydowała, że zaskarży te przepisy do Trybunału Konstytucyjnego.

Kiedy samorząd zamierza złożyć skargę?

Wniosek jest na ukończeniu. Czekamy na opinie konstytucjonalistów dotyczące nieproporcjonalności nowych wymogów w stosunku do efektów, które

miałyby zostać osiągnięte. Pomyślnie, nie chcąc wzmocnić administracji, przetrucili obowiązki weryfikacyjne na podatników i ich doradców.

Jakich kompetencji oczekują teraz od doradców ich klientów?

Niezmiennym trendem jest rosnące zapotrzebowanie na doradztwo typu compliance, czyli takie, które pomaga prawidłowo wywiązać się z obowiązków podatkowych. Klienci postępują zgodnie z popularnym powiedzeniem, iż lepiej jest zapobiegać, niż leczyć. Zależy im na wdrożeniu procedur zabezpieczających, by zminimalizować ryzyko sporu z fiskusem.

Zmniejsza się natomiast zapotrzebowanie na doradztwo w zakresie cen transferowych. To dlatego że przepisy uległy rozluźnieniu, a Ministerstwo Finansów wydało wyjaśnienia, które pomogły w ich stosowaniu. Zmiany w tym zakresie należy więc ocenić pozytywnie.

A czy zmieniło się coś, jeśli chodzi o liczbę kontroli?

Zauważmy, że zmniejszyła się liczba kontroli. To wynik m.in. wprowadzenia jednolitego pliku kontrolnego w VAT, który przyczynił się do wyeliminowania wielu negatywnych zjawisk oraz lepszego typowania do kontroli.

Czy to znaczy, że zmieniło się też podejście urzędników do podatników?

Tak. Zauważamy zmiany na plus. Urzędnicy coraz częściej starają się wyjaśniać wątpliwości, słuchają argumentów podatników. Chociaż zdarza się, że próbują przekonać przedsiębiorców do korekty według własnego widzimisię. Zdarzają się też inne działania, do których urzędy nie mają prawa, np. słynne już wezwania weselników do składania wyjaśnień w sprawie firm zaangażowanych w organizację wesela. Nie tylko należy zmieniać

działania administracji, ale konieczne jest dostosowanie do nich przepisów prawa podatkowego.

Jak pan sądzi, jakiego typu porad będą oczekiwać klienci od doradców w najbliższej przyszłości?

Zwiększy się zainteresowanie doradztwem w zakresie podatków dochodowych, zwłaszcza CIT. Przedsiębiorcy chcą się zabezpieczyć przed ryzykiem w zakresie wymiaru podatku dochodowego.

Coraz większą rolę odgrywają kwestie związane z rozliczeniem kosztów podatkowych, np. odliczenie odsetek od kredytu oraz kosztów w ramach grup kapitałowych czy porozumienia cenowe. Mniejsze znaczenie będzie miało natomiast doradztwo w zakresie VAT, gdyż zmniejszyło się ryzyko związane z uwikłaniem w karuzelę podatkową.

Jakie są perspektywy zawodu doradcy podatkowego?

Zawód się cieszy niezmiennie ogromnym zainteresowaniem. Potwierdzeniem tego jest rosnąca liczba doradców. Niedawno odebrałem ślubowanie ponad 130 osób. Co istotne, rynek wciąż oczekuje nowych doradców. Nadal jest ich zbyt mało w stosunku do potrzeb. Wynika to z faktu, że coraz więcej przedsiębiorców i osób fizycznych chce korzystać z naszych usług.

Samorząd przygotował w ubiegłym roku projekt zmian w ustawie o doradztwie podatkowym, który zakładał m.in. wprowadzenie dwuletniej aplikacji dla kandydatów do zawodu. Na jakim etapie są prace?

Jesteśmy po kilku rozmowach w Ministerstwie Finansów, jednak ustaliliśmy, że nie będziemy na razie komentować ich wyników. Mam nadzieję, że prace uda się zakończyć jeszcze w tym roku. ©

— Rozmawiała Monika Pogroszewska